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PANELI ZGJEDHOR PiiR ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1..Anr.302/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kujtim Pasuli - kryesues, Skender Cogaj dhe Ramush Bardiqi- anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
dega né Kling, t& paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&
parregullsive né Qendrén e Komunale t& Numérimit (QKN) pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura
mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur me 24.10.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET E PABAZUAR ankesa ZL.Anr.302/2025, e datés 22.10.2025, e parashtruar

nga Subjektit Politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Kling, e paragitur

kundér Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t&é parregullsive né Qendrén e

Komunale t& Numérimit (QKN), pér Zgjedhjet Lokale, t& mbajtura mé daté 12 Tetor 2025.
Arsyetim

Me datén 22.10.2025, PZAP-i pérmes postés ka pranuar ankesén nga Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Kling, né t& cilén pretendon se me datén 12.10.2025,
n€ shkollén fillore "Ali Krasniqi", ng fshatin Ujmiré, komuna e Klinés, vendvotimi me nr,
identifikues 0805 01, sipas vézhguesve dhe komisioneréve té Partisé Demokratike t& Kosovés
jan€ evidentuar shkelje t& procesit zgjedhoré t& cilat jané né kundérshtim me Ligjin pér
Zgjedhjet e pérgjithshme t&€ Republikés sé Kosovés, si dhe me Rregulloren ¢ Komisionit

Qendror Zgjedhor.

Shkeljet jané béré ashtu qé né kutité e votimit me nr.identifikues 0805 01, né kété qendér t&
votimit, disa vota t& Partis¢ Demokratike t&€ Kosové jané shpallur t& pavlefshme ndérkohé qg
t€ nj€jtat kané qené t€ vlefshme konform dhe né& pajtim me t& gjitha dispozitat e ligieve né
fuqi.

Shkelje tjetér e evidentuar né po t& njéjtén gendér t& votimit, t& cilat jané vérejtur nga
vézhguesit e PDK-s¢, né até ményre q& disa vota & cilat jang gjendur né kutité e votimit jané
€ pavulosura dhe i takonin Aleancés pér Ardhméring e Kosovés, gjithashtu né po t& njéjtat
kuti jang gjendur rn& shumé vota pér kandidatin me nr.2 nga lista ¢ AAK-sé se sa né t&
vérteté kishte nénshkrime né regjistér, pra ka pasur shkelje flagrante t& procesit zgjedhor duke
u evidencuar mé shumé vota se sa qé€ ishin t& evidencuara dhe t& nénshkruara né regjistrin e
KQZ-s&, duke krijuar dyshimin e bazuar pér manipulimin e votave.

PDK-dega né Kliné konsideron se shpallja e pavlefshme e votave &shté béré pa ndonjé bazé
ligiore dhe pa argumentim t& mjaftueshém dhe né kundérshtim me Ligjin pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme dhe rregulloret ¢ KQZ-s&, ndérsa raporti pér gjetjen e disa votave t& pavulosura
pérbén shkelje t& pa precedenté t& procesit t& drejté zgjedhor dhe bie ndesh me nenin 11 3 t&
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Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, i cili garanton se numri i votuesve duhet t& pérputhet me
numrin e votuesve t& regjistruar né listén pérkatése.

Gjithashtu votat jané shpallur t& pavlefshme pa ndonjé verifikim t& qarté dhe t& arsyetim t&
dokumentuar né procesverbal.

Procedura e numérimit nuk &shté pércjellé me transparencé, dhe sipas vézhguesve dhe té
gjitha provave t&€ disponueshme, votat e shpallura t& pavlefshme jan& hedhur né ményré t&

rregullt dhe té vlefshme nga votuesit.

Kjo pérbén shkelje t& s& drejtés pér votim, si dhe barazisé sé garés zgjedhore, duke ndikuar
drejtpérdrejté né rezultatin pérfundimtar, pér t€ cilat shkelje éshté njoftuar edhe Policia, né
vendngjarje ishte edhe Prokurori i Shtetit si dhe hetuesit ndérkombétaré té cilét kané inicivar

procedurén penale,

Si prové ka bashkangjitur kopje té procesverbalit nga vendvotimi pérkatés; Fotografi nga
numérimi, Raporte dhe deklarata me shkrim nga vézhguesit,

Kérkojné nga PZAP-i, q& pas vlerésimit t& pretendimeve nga kjo ankesé dhe shqyrtimit t&
gjendjes t& marré kété vendim t&¢ APROVOHET si e bazuar ankesa, té konstatohet se shpallja
¢ pavlefshme e votave né vendvotimet e lartcekura &shté béré né kundérshtim me ligjin, t&
urdhéroj rivlerésimin dhe rinumérimin e votave t& shpallura té pavlefshme, té kérkoj nga
KQZ korrigjimin e rezultateve né pérputhje me votat e vlefshme, t& kérkoj hetim té& ploté nga
KQZ pér origjinén e votave t& tepérta, t& shpallé t& pavlefshém rezultatin e kétij vendvotimi

nése konfirmohet manipulimi.

Né pérgjigjien né ankesé t& Komisionin Qendror té Zgjedhjeve — KQZ, sqaron se lidhur me
pretendimet e palés né¢ ankesén ZL.A.nr. 302/2025, t& Subjekti Politik "PDK, pas analizimit
t€ Iéndés, ka konstatuar se ankesa €shté paraqitur jashté afatit ligjor pér paraqitjen e ankesés,
né kuptim t€ nenit 119, paragrafi 1, t& LZP, personi i cili ka interes ligjor né njé ¢éshtje
brenda juridiksionit t€¢ PZAP-sg, ose (€ drejtat e t& cilit jang shkelur pér sa i pérket procesit
zgjedhor té rregulluar sipas kétij ligji ose rregullave zgjedhore, mund té parashtrojé ankesé né
PZAP brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i mbylljes sé gendrés sé votimit.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP, pas shqyrtimit t& ankesés dhe shkresave
t€ [éndés, pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé gjeti se:

- Ankesa éshté e pa bazuar.

Paneli pas shikimit & shkresave t& Iéndés dhe provave t&€ bashkangjitura né pérgjigje
ankesé t& paraqitura nga KQZ-ja, vlerésoj se pretendimet e ankuesit, Subjekti Politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), dega né Kling, jané té pa qéndrueshme dhe t& pa bazuara
dhe si té tilla i refuzoj pér faktin se nga veprimet e pérshkruara si né ankesé se né shkollén
fillore "Ali Krasniqi", gendta e votimit 0805 01, né fshatin Ujmirg, komuna e Klinés, disa
vota t& Subjektit Politik PDK, jan€ shpallur t& pavlefshme ndérkoh& qé t& njéjtat kané gené
t€ vlefshme, pastaj qé disa vota t& cilat jané gjendur né kutiné e votimit jané t& pavulosura
dhe i takonin Subjektit Politik AAK, gjithashtu n& po t& njéjtat kuti jané gjendur mé& shumé
vota pér kandidatin me nr.2 nga lista ¢ AAK-s& se nénshkrime t&é votuesve né regjistér,
paneli nuk ka arritur q& t& vértetoj se ka pasur shkelje apo parregullsi pér té cilat pala
ankuese pretendon me ankesén e tij.

Paneli nga provat ¢ bashkangjitura né ankesé nuk ka arritur t& argumentoj se ka pasur
parregullsi né QV me numér 0805 01, sepse né Formularin e Rezultateve t& Subjekteve-
FRS pér Kuvendet Komunale, pasqyrohet se tek rubrika 5 numri i nénshkrimeve né listén e



votuesve &shté 288, tek rubrika numér 6 numri i fletévotimeve té papérdorura éshté 458, tek
rubrika numér 7 numri i fletévotimeve té démtuara éshté 3, tek rubrika numér 8 numri i
fletévotimeve brenda kutisé se votimit éshté 289, tek rubrika numér 9 dallimi né mes t&
rubrikés 5 dhe 8 é&shté 1 fletévotim, tek rubrika numér 10 numri i fletévotimeve t&
pavlefshme, paplotésuara dhe t& pavulosura brenda kutisé &shté 1, tek rubrika numér 11
numri i fletévotimeve t& vlefshme &shté 275, tek rubrika numér 12 gjithsej fletévotime té
paplotésuara, pa vlefshme dhe t& vlefshme &shté 276, tek rubrika numér 13 gjithsej éshté
750, si dhe tek rubrika numér 14 dallimi né mes t€ rubrikés 3 dhe rubrikés 13 éshté 00. Nga
kjo paneli ka gjetur se ka t& beje vetém me njé fletévotim t&é pavlefshém qé& nénkupton se
kjo parregullsi e pretenduar &sht€ evituar né QKN duke qené se tek rubrika numér 14
dallimi né mes té rubrikés 3 dhe rubrikés 13 éshté 00.

Ndérsa sa i pér keté pretendimeve ankimore se né QV 0805 01, jané gjetur mé shumé vota
pér kandidatin me nr.2 nga lista e AAK-s€, se sa né t& vérteté qé kishte nénshkrime né
regjistér, nga provat e bashkangjitura né ankes€ si dhe provat nga pérgjigjja e KQZ-sé,
paneli nuk ka arritur q& t&€ vértetoj se ka pasur shkelje tjera t& pretenduara né ankesén e
ankuesit.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-sé ku pércaktohet se: "Vendosja pér ankesat
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi t& qarta dhe bindése", Paneli vlerésoj se pretendimet e
tilla jang& t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesave nuk ka arritur gé té
vérteto] pretendimet e theksuara si mé larté,

Paneli, vlerésoi se ankesa &sht&é e pabazuar dhe e pa argumentuar, pasi q& provat e
bashkangjitura né ankesé nuk jang& bindé€se, dhe nuk e vértetuan njé gjendje ashtu sig
pretendohet se disa vota t& Subjektit Politik PDK, jan& shpallur t& pavlefshme ndérkohé qé t&
njéjtat kané qené t& vlefshme, pastaj q¢ disa vota té cilat jané gjendur né kutiné e votimit jané
té pavulosura dhe i takonin Subjektit Politik AAK, gjithashtu né po t& njéjtat kuti jané
giendur mé& shumé vota pér kandidatin me nr.2 nga lista e AAK-sé se sa nénshkrime t&
votuesve né regjistér, me te cilén do te vértetoheshin kéto pretendime.

Duke marré parasysh t& lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje té pretendimeve t& tij, nuk ka ofruar déshmi te qarta dhe bindése, edhe pse né bazé
t& nenit 117 paragrafi 3 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, barra e t€ provuarit bie mbi ankuesin, ng té cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi 1 t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.
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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZLAnr.302/2025 mé datén 24.10.2025 f Do
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Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né Gjykatén
Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i marrjes-pranimit t& kétij
vendimi.




